
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem, em 
virtude de aprovação no Concurso Público C-123, o Cargo de 
VISTORIADOR.
Art. 2º - A lotação dos nomeados ocorrerá de acordo com o 
número de vagas definidos para as Regionais e Agências deste 
Departamento, respeitada a ordem de classificação no Concurso 
C-123, conforme a seguir discriminadas:
REGIONAL: BELÉM

Nº NOME CLASSIF

1. SERGIO DA SILVA SANTOS 45º

2. JOSE SALAZAR DA CUNHA ARAUJO JUNIOR 46º

REGIONAL: CASTANHAL

Nº NOME CLASSIF
1. JOSÉ DE RIBAMAR MOREIRA BARBOSA 19º

REGIONAL: MARABÁ

Nº NOME CLASSIF
1. FERNANDO SANTOS SIMOES 24º

REGIONAL: SANTARÉM

Nº NOME CLASSIF
1. GLEYCE ELEN TORRES DA SILVA 28º

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191904

PORTARIA N° 590 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor SERGIO DE OLIVEIRA MENDES JUNIOR, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 54190408/1, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o CENTRO DE 
SAÚDE NOVA MARAMBAIA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº 1367 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.199e considerando 
teor do processo de nº 2010/275915.
R E S O L V E:
CEDER, a conta de 03.08.2010, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora SILVIA CIBELI 
MIRANDA DE LIMA, matricula n° 5638127/2, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1385 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor da 
C.I de nº 556/2010- DCS/DRH.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora HELEN SORAIA SOUZA SILVA, matricula 
nº 54194137/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
responder pela Chefia da DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de licença 
maternidade desde 06.12.2010 a 03.06.2011.

PORTARIA N° 1386 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1384/16.12.2010, publicada 
no DOE n° 31.814/20.12.2010, que cedeu a FUNDAÇÃO PUBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA, a servidora ANA 
MARIA SANTOS RIBEIRO, matricula n° 77666/1, cargo de AGENTE 
DE SAÚDE lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 27.12.2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.12.2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191858

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NUMERO 190744 DO DOE 
Nº 31.814/20.12.2010 NOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,  O 
SEGUINTE:
ONDE SE LE: DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2011
LEIA –SE:  DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 22.12.2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL:  CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191846

PORTARIA N° 596 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Memorando Nº 428/12.11.2010 – CCDQ;
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora AMÉLIA BELISA MONTINHO 
DA PONTE, matricula n° 54181683/2, cargo TERAPEUTA 
OCUPACIONAL do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM, para 
o CENTRO DE SAÚDE – CREMAÇÃO/ ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 21.12.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.
PORTARIA N° 1409

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192028
PORTARIA N° 1409, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1248/10 (DOE de 
11/10/10) que instaura Procedimento Administrativo para apurar 
a inexecução do cumprimento da Ata de Registro de Preços nº 
160/2009, quanto a não entrega do material licitado através do 
Pregão Eletrônico nº 185/2009 (Medicamentos Excepcionais);
CONSIDERANDO a recomendação da Assessoria Jurídica da 
SESPA constante às fls. 51/52, no sentido da necessidade de 
promoção de diligências reputadas indispensáveis por parte da 
comissão encarregada.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, a contar de 11/12/10, os servidores LARISSE 
GOMES DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 55589972/1 e 
MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA WANZELLER, matrícula funcional 
nº 55586496/1 para ultimarem os trabalhos iniciados pela 
Portaria/SESPA nº 1248/10.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191804

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 217, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 3.908, de 30/10/98, que 
aprova a Norma Operacional de Saúde do Trabalhador/NOST-
SUS;
- Considerando a Portaria GM/MS N° 3.120 de 01.07.98, que 
aprova a Instrução Normativa de Vigilância em Saúde do 
Trabalhador no SUS;
- Considerando a Portaria GM/MS N º 1.679/02, que dispõe sobre 
a estruturação da rede nacional de atenção integral à saúde do 
trabalhador no SUS;
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.125 de 6/07/2005 que 
dispõe sobre os propósitos da política de saúde do trabalhador 
para o SUS;
- Considerando as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Saúde 
aprovadas pela Portaria nº 399/GM/MS, de 22 de janeiro de 
2006;
- Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e serviços de saúde, na forma 
de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e 
controle;
- Considerando a Portaria n° 2.728 de 11/11/2009 que 
dispõe sobre a Rede Nacional de Atenção Integral à Saúde do 
Trabalhador (RENAST);
- Considerando a Portaria N º 3.252, de 22/12/2009 que 
aprova as diretrizes para execução e financiamento das ações 
de Vigilância em Saúde pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios e dá outras providências;
- Considerando o Decreto Estadual Nº 2.253 de 28/04/2010, que 
institui a Política Estadual de Saúde do Trabalhador do Estado 
do Pará;
- Considerando a necessidade de implantar as Instâncias 
Técnicas que comporão a Rede RENAST-PA, responsável pela 
implantação e implementação da Política Estadual de Saúde do 
Trabalhador, conforme definido pela legislação do SUS.

- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 04/11/2010, 
que aprovou o Programa de Implantação das Instâncias Técnicas 
e de Controle Social da RENAST/PA – PROINST, “ad referendum” 
repactuação do desenho de regionalização da Macro Região 
Norte;
- Considerando a Resolução CIB/Pará n° 215 de 29/11/2010 que 
repactuou o desenho de Regionalização do Estado do Pará, que 
passa a ser conformado por 08 (oito) Macro Regiões de Saúde 
e 23 (vinte e três) Regiões de Saúde/Colegiados de Gestão 
Regionais.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Programa de Implantação das Instâncias 
Técnicas e de Controle Social da RENAST/PA – PROINST.
Art. 2º - O Programa, aprovado por esta Resolução, deverá ser 
readequado ao novo desenho de regionalização do Estado do 
Pará, nos termos da Res. CIB n° 215 de 29/11/2010.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de novembro de 2010.

Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 240, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a necessidade de propiciar atendimento de 
qualidade às pessoas portadoras de autismos e garantir 
o credenciamento de serviços ambulatoriais voltados ao 
atendimento  dos citados usuários.
- Considerando que o município de Ananindeua conta com os 
serviços da Fundação Casa da Esperança, voltado ao atendimento 
dos usuários citados anteriormente.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 04/11/2010.
Resolve:
Art. 1 ° - Explicitar que o valor de R$ 360.000,00/ano (Trezentos 
e sessenta mil reais) referente ao aumento de MAC (Média e 
Alta Complexidade) do Município de Ananindeua constante na 
portaria GM/MS nº 655 de 02 de Dezembro de 2010, deverá ser 
utilizado no financiamento dos serviços ofertados ao SUS pela 
Fundação Casa Esperança.
Art. 2 º - Conforme portaria GM/MS nº 655, os valores 
correspondentes a apresentação de produção de serviços passa 
a vigorar a partir da competência novembro de 2010.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de dezembro de 2010.

Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da 
Silva.

Presidente do COSEMS/
PA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192080

PORTARIA Nº 1376 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 06.12.2010, os efeitos da Portaria nº 
949/03.08.2010, publicada no DOE nº 31.725/06.08.2010, 
que designou a servidora VANJA MARGARETH BAHIA VIEIRA, 
matricula nº 5083222/1, para responder pela chefia do CENTRO 
DE SAÚDE PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.12.2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 604 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA AUXILIADORA 
CARVALHO CABRAL, matricula n° 57188775/3, do GABINETE DO 
SECRETÁRIO, para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.

PORTARIA N° 605 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a servidora DEUSA DE NAZARE SALES 
DA COSTA, matricula n° 57210058/2, do HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.

PORTARIA N° 597 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 


